1

2023 年 10 月 6 日

各  位

会社名 小林製薬株式会社

代表者 代表取締役社長 小林 章浩

コード番号 4967 東証プライム

米国における子会社取得に関するお知らせ

小林製薬株式会社（以下、当社）は、北米におけるサプリメント及び一般用医薬品の展開・拡大

を目的として、Focus Consumer Healthcare, LLC（フォーカスコンシューマーヘルスケアエルエルシ

ー、以下、「Focus 社」）の全持分を 2023 年 10 月 5 日付（米国時間）で取得し、完全子会社化しま

したのでお知らせいたします。

記

1．本件の理由・目的

Focus 社は、にんにくサプリメントや生理用鎮痛剤、口唇ヘルペス対策薬など、サプリメント

や一般用医薬品におけるニッチブランドを全米のドラッグストア、スーパーマーケット等で販売

しております。

当社グループは、国際事業を成長事業と位置づけ、既に米国・英国・中国・その他アジア地

域に現地法人を設立し、事業を展開しております。米国ではカイロ、額用冷却シート、メガネク

リーナなどの日用品に加え、2016 年には「Berlin Industries, Inc.」を、2020 年には「Alva-Amco

Pharmacal Companies, Inc.」（現 Alva-Amco Pharmacal Companies, LLC）を子会社化するなど、

一般用医薬品ビジネスの展開・拡大を図ってきました。

今回、Focus 社を完全子会社化することにより、同社が保有するガーリックに特化したサプリ

メントブランドや婦人薬ブランドに、当社グループが保有する機能性素材や処方ノウハウ、マー

ケティング力を掛け合わせることで、北米におけるサプリメント事業の確立と一般用医薬品事業

のさらなる拡大を目指します。

2．譲り受け金額

  75 百万米ドル

3．Focus 社の概要 （2022 年 12 月 31 日時点）

会社名 Focus Consumer Healthcare, LLC

代表者 Kevin Menzel（ケビン メンゼル）

本店所在地 米国 テネシー州 チャタヌーガ

設立年 2017 年

事業の内容 一般用医薬品・サプリメント等の製造販売

従業員 9 人

最近事業年度における業績 売上：30.7 百万米ドル

製造 全て OEM

持分所有者 Focus Consumer Healthcare Fund 1, LP（100%）

2

4．Focus 社の主なブランド・製品

＜サプリメント＞

＜一般用医薬品＞

5．業績に与える影響

本件に伴う 2023 年 12 月期連結業績への影響は軽微であります。

以上

 ― 本件に関するお問い合わせ先 ―
小林製薬株式会社 広報・IR 部

広報 1 グループ TEL 06-6222-0142 広報 2 グループ TEL 03-5602-9913

GARLIQUE
（にんにくサプリメント）

PAMPRIN
（生理用鎮痛剤）

HERPECIN L
（口唇ヘルペス対策薬）